توضیحات وی از زوایای پنهان این انجمن‌ها به گونه‌ای است که بیشتر فعالیت‌های فراماسونری را به ذهن متبادر می‌کند، تا آنجا که شوستر، نام‌های متعددی از

مبارزات ضد استبدادی زنان مسلمان ایران در عصر مشروطه

مبلغان خارجی در این انجمن‌ها را ذکر می‌کند.^{۲۹} ذیلاً به نام برخی از این تشکل‌ها و انجمن‌های سری زنان در عصر مشروطه اشاره می‌شود:

الف) انجمن آزادی زنان

این انجمن به سال ۱۲۸۵ شمسی / ۱۹۰۷ میلادی تشکیل شد. دو تن از دختران ناصرالدین شاه در میان اعضای این تشکل دیده می‌شوند. از مهم‌ترین ویژگی‌های این انجمن، حضور خانوادگی اعضا در جلسات می‌باشد. «جلسات انجمن در هر ماه دو بار در محلی خارج از شهر تهران به دلیل راحتی رفت و آمد انجام می‌گرفت. این جلسات مخفی بود و به محض اطلاع مخالفان، حملاتی صورت گرفت.»^{۳۰}

ب) انجمن همت [ناخوانا]

این انجمن که به انگیزه ترویج و تبلیغ استفاده از اشیاء و منسوجات وطنی و تشویق به فراگیری هنرهای دستی در نزد بانوان ایجاد شده فعالیت می‌کرد.^{۳۱}

۱۶۷

ج) اتحادیه غیبی نسوان

این انجمن را سیاسی‌ترین تشکل زنان در عصر مشروطه خوانده‌اند. اتحادیه غیبی نسوان، گرایش شدید انقلابی داشت و عمدتاً خواستار مبارزه مسلحانه با عناصر مستبد قاجار بود. این انجمن اغلب با نمایندگان مجلس بر سر مناقشه بود.

د) انجمن مخدرات وطن

انجمن مخدرات وطن از سال ۱۲۸۹ شمسی / ۱۹۱۱ میلادی فعالیت خود را آغاز کرده است. از مهم‌ترین اهداف تشکیل این انجمن، جلوگیری از خرید کالاهای خارجی و تحریم آنها، مخالفت با استقراض از بیگانگان، دفاع از استقلال میهن و... بود. یکی از اقدامات اساسی مخدرات وطن، مخالفت سرسختانه با اولتیماتوم روسیه تزاری به ایران بود. اعضای این انجمن، به صورت کفن‌پوش در تظاهرات خیابانی شرکت می‌کردند.

ه) جمعیت نسوان وطن‌خواه ایران

این تشکل اجتماعی به سال ۱۳۰۱ شمسی / ۱۹۲۲ میلادی شروع به فعالیت کرد. مهم‌ترین

ویژگی این جمعیت اصرار بر حفظ موازین شرعی و رعایت قوانین اسلام بود. سعی در پرورش اخلاق دختران، نگاهداری از کودکان بی سرپرست، تشکیل هیأت‌های تعاونی و... از اقدامات این جمعیت می‌باشد.